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Úvod

Vzdělání je v moderních společnostech považováno za jednu z nejcennějších

hodnot. Přístup k informacím je základem úspěchu v kterékoli lidské činnosti.

Výchozím předpokladem pro práci s informacemi je osvojení dovednosti číst a psát.

Lidé, kteří tuto dovednost plně neovládají, se dostávají do znevýhodněného postavení.

Úspěšné osvojení dovednosti číst a psát je podmíněno přiměřeným rozvojem

celé řady schopností. Významnou úlohu v tomto složitém procesu zastávají schopnosti

percepční. Z tohoto důvodu je hodnocení úrovně zrakového a sluchového vnímání

součástí diagnostiky školní zralosti. Oslabení těchto funkcí může vést k rozvoji

specifických poruch učení, zejména dyslexie.

Jak bude uvedeno dále v textu, specifická porucha učení dyslexie u nás postihuje

přibližně 1 - 2% školních dětí. Včasnou diagnostikou a vhodnou formou nápravy je

možné dosáhnout zmírnění obtíží s touto poruchou spojených.

Jednou z možností předškolní diagnostiky je zhodnocení úrovně zrakového

vnímání. Jak již bylo řečeno, specifická oslabení v této oblasti mohou signalizovat

pozdější obtíže.

V roce 2005 jsem byla oslovena pracovnicemi Pedagogicko-psychologické

poradny pro Prahu 4 v Modřanech s nabídkou tématu pro diplomovou práci. Jednalo se

o navržení testu zrakového vnímání určeného pro screening dětí předškolního věku.

Tato nabídka mě velmi zaujala, neboť problematika diagnostiky dyslexie je mi velmi

blízká. Během celého studia na pedagogické fakultě jsem v rámci své praxe pracovala s

dyslektickými žáky a sama jsem se ve školním i pozdějším věku musela vyrovnávat

s obtížemi, které tato porucha přináší.
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1. Cíl práce

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a empirické.

Cílem teoretické části je uvedení do problematiky zrakové percepce a

představení diagnostických metod využívaných k jejímu vyšetření u předškolních a

školních dětí. Teoretická část dále seznamuje s problematikou vztahu zrakového

vnímání k rozvoji specifických poruch učení a problematikou dyslexie.

Cílem empirické části je příprava testu zaměřeného na zhodnocení úrovně

zrakového vnímání dětí předškolního věku a následné zhodnocení jeho validity.
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2. Teoretická část

2.1 Zrakové vnímání

Zrakové vnímání je ústředním tématem této diplomové práce.

2.1.1 Stavba a funkce zrakového analyzátoru

Zrakový smysl je zdrojem největšího množství informací. Na zpracování

vizuálních informací se podílí přibližně 60 % celé mozkové kůry. Lidský zrak vnímá

barevné spektrum světla ve vlnovém rozsahu od 400 nm do 750 nm. Zrakové vnímání

je primárně zaměřeno na rozlišování kontrastu, tedy jasu či barevného odstínu

nazíraných ploch (Schreiber, 1998).

Zrakový analyzátor se skládá z očního bulbu, zrakového nervu a zrakových

center v podkorové a korové vrstvě mozkové tkáně.

1. Oční bulbus

Oční bulbus je uložen v očnici. Zadní stěnu oka tvoří tři obaly: zevní vazivová

vrstva - bělima, střední cévnatka a vnitřní vrstva obsahující receptory - sítnice. Bělima

tvoří pevný obal bulbu, v jeho přední části pak přechází v rohovku. Rohovka ohraničuje

přední komoru oka, která je vyplněna komorovou vodou. Komorová voda zásobuje

přední část očního bulbu kyslíkem a živinami a odvádí z nich nahromaděné odpadní

látky. Cévnatka zajišťuje krevní zásobení zejména zadní vrstvy sítnice. V přední části

oka cévnatka přechází v útvar označovaný jako řasnaté těleso nacházející se mezi

bělimou a rohovkou. Hlavní úlohou řasnatého tělesa je fixace čočky, dochází zde také

ke tvorbě komorové vody. Hlavní část řasnatého tělesa tvoří sval musculus ciliaris, při

jehož kontrakci dochází k povolení tahu vláken závěsného aparátu čočky. Díky tomu se

čočka vlastní pružností vyklene a zvýší se tak její lomivost. Změna lomivosti čočky je

základem akomodace, tj. schopnosti oka zaostřovat na různé vzdálenosti. Čočka je

pružný přibližně čtyři milimetry silný útvar dvojvypuklého tvaru tvořený průhlednou

tuhou rosolovitou hmotou opatřenou vazivovým pouzdrem. Přední komora oka je

v zadní části ohraničena duhovkou. Duhovka je tvořena dvěma hladkými svaly a krycí

vrstvou obsahující pigmentové buňky. Uprostřed duhovky se nachází kruhový otvor,
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který se v reakci na intenzitu světelného záření a další podněty rozšiřuje či stahuje. Za

duhovkou se nachází zadní komora oka vyplněná komorovou vodou. Vnitřní prostor

očního bulbu je vyplněn čirou rosolovitou hmotou - sklivcem. Vnitřní stěna oka je

tvořena sítnicí. Vnější vrstva sítnice obsahuje světločivné buňky, fotoreceptory. Jejich

úlohou je přeměna elektromagnetické energie na nervový vzruch. Rozlišujeme dva

druhy fotoreceptorů - tyčinky a čípky. Čípky slouží k vidění za plného světla (tzv.

fotopické vidění), kdy je možné dobře rozeznávat barvy a jemné detaily, přestože

citlivost sítnice ke světlu je nižší. Fotopické vidění také umožňuje sledování

kontrastního nehybného předmětu. Existují tři druhy čípků s odlišnými zrakovými

barvivy. Každá skupina čípků maximálně pohlcuje světlo jiné části barevného spektra.

První skupina pohlcuje světlo v krátkovlnné (odpovídá modré barvě), druhá ve

středovlnné (zelené) a třetí v dlouhovlnné (žlutočervené) části spektra. Odlišné reakce

čípků při působení barev spolu s interakcí dalších nervových buněk sítnice a zrakových

center v mozku umožňují barevné vidění. Existence tří druhů čípků zajišťuje vnímání

barev celého spektra. Druhá skupina fotoreceptorů - tyčinky umožňují adaptaci na

nedostatek světla a vidění za šera. Díky chemické reakci spočívající v rozkladu a

opětovné syntéze zrakového barviva rhodopsinu dochází ke zvýšení citlivosti na světlo.

Zajišťují tzv. skotopické vidění, sloužící k detekci pohybujících se nekontrastních

předmětů a změn v prostoru. Místo na sítnici snejvětší koncentrací čípků se nazývá

žlutá skvrna (makula lutea). Samotná žlutá skvrna je dále diferencována na několik

oblastí, tou nejdůležitější je foveola centralis. Zde je stěna sítnice ztenčena, neboť je

tvořena výhradně čípky a jejich bipolárními a gangliovými buňkami. Foveola centralis

je tedy místem nejostřejšího vidění.

Optický systém oka tvořený rohovkou, čočkou, komorovou vodou a sklivcem

umožňuje spojení rovnoběžných paprsků světla na sítnici v jediném bodě. Zdravý

člověk je vybaven schopností binokulárně vnímat prostor. Při ostření na určitý bod

v prostoru se oči natočí tak, aby se jejich zorné osy v tomto bodě protínaly. Obraz

nazíraného bodu se promítne na sítnicích obou očí ve stejném místě. Mozek pak dokáže

spojit oba obrazy do jednoho optického vjemu.

2. Zraková dráha

Vzruch se šíří z fotoreceptorů do vnitřních vrstev sítnice ke gangliovým

buňkám. Jejich vlákna se sbíhají v papile zrakového nervu, která je podkladem tzv. slepé

skvrny, tato oblast sítnice neobsahuje fotoreceptivní buňky. Vlákna procházejí bělimou
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a dále pokračují jako zrakový nerv (nervus opticus). Zrakové nervy pravého a levého

oka se spojují vmiste křížení zrakových nervů (chiasma opticum). Zde dochází ke

křížení vláken z nazální poloviny sítnice. Vlákna ze spánkových částí sítnice se nekříží.

Vlákna nervu pokračují dále do podkorových zrakových center (corpora geniculata

lateralia a colliculi superiores), kde většina vláken končí. Konečný neuron zrakové

dráhy směřuje do týlní mozkové kůry, do místa označovaného jako primární zrakové

centrum (area 17). Z této oblasti míří další spojení do tzv. asociačních zrakových oblastí

mozku. Zraková oblast v temenním laloku zpracovává informace o pohybu a orientaci

zrakového podnětu, zatímco oblast v dolním spánkovém laloku o jeho barvě a detailní

struktuře.

3. Okohybné svaly a nervy


[…]

hotovy.

Před přikročením k subtestu č. 5 administrátor děti upozorní, že v následujících
úlohách budou používat při obtahování geometrických tvarů pastelky různé barvy.
Administrátor vyzve děti, aby si do ruky vzaly pastelku červené barvy a obtáhly kříž.
Poté je vyzve, aby k obtažení trojúhelníku použily pastelku zelené barvy. U druhé úlohy
jsou děti vyzvány, aby jednotlivé kruhy a ovál obtáhly vždy jinou barvou. Stejné zadání,
tedy použití tří různě barevných pastelek, platí i pro obtažení hvězd ve třetí úloze.

Administrátor děti vyzve, aby otočily další list papíru se subtestem č. 6. Ujistí se,
že všechny děti mají papír správně otočený; kruh je umístěn v horní části papíru.
Následně děti vyzve, aby si vzaly do ruky červenou pastelku a překreslily vyobrazený
kruh vedle do volného prostoru za dělící čarou. Poté děti vyzve, aby vyobrazenou šipku
překreslily do prostoru za dělící čarou pomocí zelené pastelky. Obdobně děti překreslí
kříž, tentokrát modrou pastelkou.

Po dokončení všech subtestů administrátor testy od dětí vybere a zanese jméno
dítěte do Záznamové tabulky pro hromadnou administraci k písmenu označujícímu test,
který dítě vypracovalo.
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3.7 Pokyny pro individuální administraci

Administrátor postupuje obdobně jako při hromadné administraci. Je však možné
omezit spotřebu papíru a v subtestech 1 a 2 nechat dítětem zvolené položky pouze
ukázat. Dítě tak pastelkami vypracovává pouze subtesty 3,4,5 a 6.

V zadání subtestů 1 a 2, administrátor postupuje dle instrukcí, jen dítě vyzve, aby
vybrané položky ukázalo. Administrátor zaznamená bodový zisk za jednotlivé položky
subtestů 1 a 2 do Tabulky pro vyhodnocení.

4 Pokyny pro vyhodnocení

Administrátor zaznamená dosažené body do Tabulky pro vyhodnocení.

Subtest ě. 1
Maximální počet bodů z každé úlohy je 1. Celkový maximální počet dosažených

bodů v subtestu č. 1 je 7.

Bod započítáme tehdy, je-li dítětem označen správný tvar (zrcadlově otočený)
Pokud dítě označí více než jeden tvar nebo neoznačí-li žádný, dosažený počet bodů
v dané úloze je roven nule. Postupuje-li dítě opačným způsobem a přeškrtá ostatní tvary
mimo správného, je mu bod uznán.

Subtest č. 2
Maximální počet bodů z každé položky je 1. Celkový maximální počet dosažených

bodů v subtestu č. 2 je 3.

Bod započítáme tehdy, je-li dítětem označen správný tvar z uvedeného výběru
Pokud dítě označí více než jeden nebo neoznačí-li žádný, dosažený počet bodů v dané
položce je roven nule.

Subtest č. 3
Celkový maximální počet dosažených bodů v subtestu č. 3 je 11.

Bod započítáme tehdy, je-li dítětem obtažen správný tvar (čtverec). U položky č
2, kde obrazec čtverec neobsahuje, započteme 1 bod, pokud dítě tuto položku neoznačí.
Označí-li jí, dosažený počet bodů za tuto položku je 0. Pokud dítě označí pouze obrazec
obsahující čtverec, aniž by čtverec obtáhlo, nelze bod uznat.

Subtest č. 4
Maximální počet dosažených bodů v subtestu č. 4 je 13.

Za každý správně obtažený tvar (obdélník resp. ovál) dítě získá 1 bod.

Subtest č. 5
Maximální počet dosažených bodů v subtestu č. 5 je 9.

Za každý správně obtažený tvar započteme 1 bod. Pokud dítě nedodrží konturu
tvaru, čáru přeruší, či obtáhne i část jiného obrazce, nelze bod uznat.
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Subtest č. 6
Maximální počet dosažených bodů v subtestu č. 6 je 5.

Administrátor posuzuje zachování tvaru a velikosti překreslovaného obrazce. První
překreslený obrazec (kruh) ohodnotí maximálně jedním bodem. Zbylé dva může
ohodnotit maximálně dvěma body. Pokud není zachován tvar, započte 0 bodů. Je-li
zachován tvar, ale velikost se výrazně liší od velikosti vzoru, započte 1 bod. Odpovídá-li
tvar i velikost vzoru, započte 2 body.

Při hodnocení je třeba zvážit věk dítěte.
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Záznamová tabulka pro hromadnou administraci

Jméno
dítěte

Datum
narození

Poznámky

A

B

C

Č

D

E

F

G

H

CH J
I 1
J

K

L

M

N

0

P

Q

R

Ř

S

š

T 1

Jméno dítěte

Datum narození

Datum vypracování testu

Subtest 1
Položka 1 Položka 2 Položka 3 Položka 4 Položka 5 Položka 6 Položka 7 Celkem

Subtest 2
Položka 1 Položka 2 Položka 3 Celkem

Subtest 3
Položka 1 Položka 2 Položka 3 Položka 4 Položka 5 Položka 6 Položka 7 Položka 8 Položka 9

Položka 10 Položka 11 Celkem

Subtest 4
Položka 1 Položka 2 Položka 3 Položka 4 Položka 5 Položka 6 Položka 7 Položka 8 Položka 9

Položka 11 Položka 12 Položka 13 Celkem

Subtest 5
Položka I Položka 2 Položka 3 Položka 4 Položka 5 Položka 6 Položka 7

Položka 8 Položka 9 Celkem

Subtest 2
Položka 1 Položka 2 Položka 3 Celkem

Celkový počet bodů získaných v testu:

Poznámky:

Zácvik s. 1

Zácvik s. 3

Zácvik s. 4

Zácvik s. 4

Příloha č. 2
Ukázka vypracovaného testu

(dívka, 6 let 5 měsíců)
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