Název práce: **Zrakové vnímání a metody jeho diagnostiky**

Autor práce: **Lenka Felcmanová, roz. Váňová**

Vedoucí diplomové magisterské práce: **PaedDr. et PhDr. Anna Kuchárská, Ph.D.**

**Posudek vedoucího práce:**

Zrakové vnímání patří mezi jeden z předpokladů pro výuku čtení. Stanovení vývojové úrovně zrakového vnímání má proto své místo v diagnostice ve školním věku, kdy se zabýváme případným pozadím obtíží ve čtení či psaní, ale i v předškolním věku - v diagnostice školní zralosti. Pro ni máme v naší poradenské praxi několik málo standardizovaných a validních diagnostických nástrojů (Edfeldtův test zrakového vnímání, Frostigové Vývojový test zrakového vnímání aj.).

V posledních letech se však stále více hovoří o nutnosti vyhledat děti s vývojovými deficity již v předškolním věku a nabídnout jim specifické formy stimulace – intervence, které by přispěly k minimalizování výukových obtíží ve čtení a psaní ve školním věku. Vznikají u nás diagnostické nástroje k vyhledání těchto dětí, jsou však ve větší míře zaměřeny na oblast řeči a fonologických dovedností než na oblast zrakového vnímání. Autorka si pro svůj diplomový úkol zvolila právě tuto - možná u nás opomíjenou - oblast (s výjimkou výzkumně sledovaných očních pohybů – dr. Jošt). Je nutné podotknout, že to nebyl její nápad, nýbrž že její práce vznikla na zakázku PPP Praha 4 – Modřany, se kterou měla tak možnost dlouhodobě spolupracovat. Cílem práce bylo vytvořit screeningovou techniku k vyhledání dětí na konci předškolního věku s možnými problémy ve vývoji zrakového vnímání.

Již na tomto místě oceňuji, že je práce přehledná, čemuž napomáhá jednak pečlivé strukturování textu, ale i důsledné uplatňování metodického postupu při prezentování dosažených výsledků.

První čtyři kapitoly jsou teoretického charakteru a přímo se vztahují k řešenému tématu. Žádnou z nich nelze označit za nadbytečnou. Autorka využívá převážně naší literatury, v práci s literaturou nenacházím žádná vážná pochybení. Postupně seznamuje čtenáře se zrakovým vnímáním, jeho funkcemi a jeho vývojem, dále s vlivem deficitů zrakového vnímání na rozvoj čtení a psaní; dále s očními pohyby, které jsou jedním ze zdrojů zkoumání možného rizika pro rozvoj dyslexií. Prostor je věnován i principům diagnostiky, včetně diagnostiky v oblasti zrakového vnímání. Poslední kapitola je zaměřena na specifické problémy ve čtení, kde se funkce zrakového vnímání uplatňují ve velké míře.

Empirická část práce je logicky upořádána. Postupně se dozvídáme o cílech výzkumu, metodice výzkumu (průběh, vzorek, metoda). Ocenit je třeba to, že autorka práce sama screeningový test připravila (samozřejmě v konzultacích s pracovníci PPP Praha 4 – Modřany). K tomu potřebovala dobré teoretické vybavení jak o funkcích zrakovém vnímání a jeho vývoji, ale také o metodách diagnostiky v této oblasti. Práce byla dlouhodobá a poměrně časově náročná, po etapě konstrukce testu musela provést pilotní šetření, které přineslo korekci některých postupů. Pro samotné ověření i zpracování výsledků výzkumu bylo nutné, aby prohloubila své znalosti ze statistiky, neboť konstrukce nového diagnostického nástroje musí splňovat poměrně náročné parametry. Stanovené hypotézy nejsou jen „umělým“ postižením náhodných vlivů, jak to někdy v podobných pracích vidíme, ale naopak - zde jsou v souladu s cíli diplomové práce. Slouží k postižení rozdílů mezi skupinami chlapců a dívek a skupinami mladších a starších dětí. Tyto okolnosti totiž určují, jak se bude nakládat s normou - zda budou připravovány normy vzhledem k věku a pohlaví.

Musím konstatovat, že diplomová práce má svůj cíl, který byl pečlivě připraven, realizován i metodicky popsán. Je zde předložena analýza dosažených výsledků. Autorka důsledně uplatňuje postup, kdy představí dílčí subtest, jeho zaměření a analyzuje dosažené výsledky. Těch bude využito pro další úpravu testu. Vždy jsou uvedeny položky, které nemají diferencující schopnost, ať už je plní velký počet zkoumaných probandů či jsou pro ně naopak těžké. Oba dva typy úkolů jsou nadbytečné. Ocenit je třeba i první ověření validity nového screeningového nástroje.

Diplomandka prokázala, že umí pracovat samostatně. Její diplomová práce je jednou z těch, která nezapadne v knihovně, nýbrž která bude dále rozvíjena a možná i která nalezne přímé uplatnění v praxi. Prosím diplomandku, aby při závěrečné obhajobě zobecnila dosažené výsledky a aby shrnula svá doporučení, na jejichž základě bude přistoupeno ke standardizaci testu (osobně bych ještě doporučila jeden „minipilotní“ průzkum před standardizací, který by prověřil návrhy vzešlé z této DP). Doporučuji dále osvětlit, jak autorka vnímá rozdíly mezi diagnostickou a screeningovou metodou.

Neshledávám žádné odborné, věcné ani formální nedostatky, které by znemožnily doporučit práci k obhajobě. Osobně považuji diplomovou práci za přínosnou a výsledky jistě ocení i pracoviště, které výzkum iniciovalo.

Hodnocení práce: **v ý b o r n ě .**

**PaedDr. et PhDr. Anna Kuchárská, Ph.D.**
katedra pedagogické a školní psychologie PedF UK

V ..... dne .....

.....
podpis vedoucího práce